(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2026
Vereador: Lucimar Alves Soares

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que sejam

envidados esforços, junto às Secretarias Municipais competentes para realização de melhorias na

estrada da localidade de Ilha do Gato, neste Município, inclusive com a aplicação de saibro, ou outro

material adequado, bem como serviços de nivelamento e manutenção periódica.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 27 janeiro de 2026.

LUCIMAR ALVES SOARES
Vereador – Republicanos

Justificativa

 A presente indicação se faz necessária diante das más condições de trafegabilidade da

estrada que atende a localidade de Ilha do Gato, a qual apresenta diversos trechos comprometidos,

dificultando o deslocamento de moradores, produtores rurais e o acesso de veículos de serviços

essenciais, como transporte escolar, ambulâncias e demais atendimentos públicos.

A ausência de manutenção adequada, especialmente em períodos chuvosos, agrava ainda

mais a situação, ocasionando buracos, atoleiros e riscos à segurança dos usuários da via. Dessa

forma, a aplicação de saibro, ainda que de forma provisória, aliada ao nivelamento da estrada, já

representaria significativa melhoria, proporcionando melhores condições de acesso, mais

segurança e qualidade de vida à população local.

Trata-se de uma demanda simples, porém de grande relevância social, que atende ao

interesse público e contribui para o desenvolvimento e bem-estar da comunidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2026-01-27T12:46:55-0300